Договор №__________
(продление сертификата)
г. Ставрополь                                                            «_____»_________20___г.

Гражданин Российской Федерации ___________________________
_______________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и федеральное бюджетное учреждение Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника Дмитренко Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство осуществить  необходимые процедуры по проведению добровольной сертификации компетентности в сфере производства экспертиз - ___________________________________________________( указывается ФИО Заказчика) по экспертной специальности________________________________ (указывается номер и название экспертной специальности) в соответствии  с Перечнем родов (видов) экспертиз, выполняемых в государственных судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации, и Перечнем экспертных специальностей, по которым предоставляется право самостоятельного производства судебных экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации, утвержденными приказами Министерства юстиции Российской Федерации и Правилами функционирования Системы добровольной сертификации методического обеспечения судебной экспертизы, зарегистрированной в Федеральном агентстве по техническому регулированию и метрологии Российской Федерации (Госстандарт России) 2 марта 2005 г. Рег. № РОСС RU.В175.04ОЭ00 (далее - Системы)..
1.2. Работы выполняются в три этапа:

первый этап – подготовка к сертификации (проверка компетентности: рассмотрение заявки, рецензирование экспертных заключений) эксперта;
второй этап – сертификация (проверка компетентности: сдача экзамена) эксперта и выдача сертификата;

третий этап - проверка компетентности эксперта в период действия сертификата в соответствии с Правилами функционирования Системы.
1.3.  Добровольная сертификация компетентности Заказчика осуществляется в соответствии Правилами функционирования Системы.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель для добровольной сертификации компетентности Заказчика выполняет работы, конкретный состав которых определяется в пункте 1.2.
2.2. Исполнитель вправе запрашивать дополнительную информацию, в том числе копии экспертных заключений из представленного перечня выполненных экспертиз за год.

2.3. Исполнитель  выполняет работы, указанные в п. 1.2. договора по  месту своего нахождения, если иное не согласовано Сторонами дополнительно.

2.4. При положительных результатах добровольной сертификации компетентности Исполнитель гарантирует Заказчику выдачу сертификата и регистрацию данных о нем в Едином реестре Системы.

2.5. В случае отрицательной рецензии, полученной при проверке  компетентности, Исполнитель имеет право завершить процедуру сертификации на первом этапе (см. п. 1.2.). Заявка на повторную сертификацию может быть рассмотрена не ранее, чем через шесть месяцев.

2.6. Исполнитель вправе в течение срока действия Сертификата, но не реже одного раза в два года, запросить у Заказчика перечень выполненных экспертиз и копии экспертных заключений для проведения рецензирования в соответствии с Правилами функционирования Системы.

В случае неудовлетворительной оценки компетентности действие Сертификата может быть приостановлено или прекращено. Сведения об этом размещаются на информационных ресурсах исполнителя. Денежные средства при досрочном прекращении действия сертификата не возвращаются.

2.7. Исполнитель не несет ответственность за последствия, связанные с представлением Заказчиком документов и материалов, содержащих недостоверную информацию, в том числе в случае предоставления на рецензирование экспертных заключений не соответствующих требованиям программы подготовки экспертов по заявленной экспертной специальности.
2.8. Исполнитель обязан соблюдать конфиденциальность в отношении информации и документов, ставших известными ему в связи с исполнением Договора.

2.9. Исполнитель обязан представить Заказчику достоверную информацию о проведении сертификации, документы необходимые для подготовки к сдаче квалификационного экзамена.

2.10. Договор расторгается в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя, в случае невозможности проведения сертификации Заказчика. При досрочном расторжении договора по инициативе Исполнителя он обязан возвратить Заказчику всю уплаченную им сумму, за вычетом стоимости выполненных этапов работ, которая не может быть менее 13 278,10 рублей, в т.ч. НДС 18%.

2.11. Заказчик имеет право досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив об этом Исполнителя в течение двух дней с момента принятия им такого решения. В этом случае Исполнитель возвращает Заказчику уплаченную им сумму, за вычетом фактически понесенных Исполнителем затрат, которая не может быть менее 6 639,05 рублей, в т.ч. НДС 18%.

2.12. Заказчик предоставляет пакет документов согласно Перечню: заявка, анкета, копия диплома о высшем профильном образовании, не менее пяти экспертных заключений по конкретной экспертной специальности, перечень экспертиз и экспертных исследований, выполненных за год.
2.13. Заказчик дает согласие Исполнителю на обработку своих персональных данных, необходимых для проведения сертификации (получение, хранение, комбинирование, передача), а также размещением результатов сертификации на информационных ресурсах Исполнителя.
2.14. Заказчик не вправе требовать от Исполнителя нужных ему формулировок выводов по результатам сертификации. Сертификация осуществляется только при выполнении Заказчиком требований Системы.

2.15 Заказчик обязан предоставить Исполнителю документы и материалы, необходимые для исполнения последним своих обязательств в соответствии с настоящим Договором.

2.16. Заказчик обязан оплатить услуги Исполнителя на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

2.17. Заказчик обязан всеми разумными мерами содействовать Исполнителю в исполнении последним своих обязательств по настоящему Договору.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1. Стоимость проведения добровольной сертификации компетентности одного физического лица определяется в соответствии с перечнем видов работ (этапов), указанных в п. 1.2. и составляет 33 637,86 рублей, в т.ч. НДС 18% .
3.2. Обязательства по исполнению договора возникают при 100 % оплате Заказчиком работ, предусмотренных п. 1.2.

3.3. Оплата производится путем перечисления всей стоимости работ на расчетный счет Исполнителя в течение трех банковских дней с момента подписания настоящего договора.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обстоятельств по настоящему договору, если оно явилось следствием обязательств непреодолимой силы.

Под обстоятельствами непреодолимой силы  для целей настоящего договора понимаются чрезвычайные обстоятельства, которые стороны не могли предвидеть при данных условиях.

5. Разрешение споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между его сторонами.

5.2. В случае если споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации в суде по установленной подведомственности.
6. Прочие условия

6.1. Ни одна из сторон не может передать исполнение обязательств по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия другой стороны.

6.2. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами данного договора или полномочными представителями сторон.

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.

Адреса и реквизиты сторон

Заказчик:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Исполнитель:

ФБУ Северо-Кавказский РЦСЭ Минюста России, 355026, г.Ставрополь, ул.Пригородная,226
ИНН 2634010500
/КПП 263401001

УФК по Ставропольскому краю (2133 ФБУ Северо-Кавказский РЦСЭ  Минюста России  л/с 20216Ц07750)
р/сч. № 40501810700022000002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ставропольскому краю
г. Ставрополь, БИК 040702001

Подписи сторон

Заказчик___________ /___________/          Исполнитель________/А. С. Дмитренко/

                      М.П.                                                                                  М.П.